

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या: 18

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 22 जुलाई, 2024

31 आषाढ़, 1946 (शक)

भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा धार्मिक स्थलों और मंदिरों का संरक्षण

*18 श्री सतपाल ब्रह्मचारी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) हरियाणा में, विशेषकर सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) द्वारा संरक्षित किए जा रहे प्राचीन धार्मिक स्थलों और मंदिरों का ब्यौरा क्या है ;
- (ख) क्या सरकार सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में उक्त स्थानों, विशेषकर पांडु पिंडारा(जींद) के विकास और संरक्षण पर विचार कर रही है ;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है ;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान उक्त प्रयोजनार्थ व्यय की गई कुल राशि का श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है और वर्तमान वर्ष के दौरान कितनी धनराशि व्यय किए जाने का प्रस्ताव है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं ?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (ङ) एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 22.07.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 18 के भाग (क) से (ङ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

(क) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित प्राचीन मंदिरों सहित स्मारकों का संरक्षण और परिरक्षण करता है । सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित हरियाणा में केन्द्रीय संरक्षित स्मारकों की सूची अनुबंध -I में है।

(ख) और (ग) : भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण केन्द्रीय संरक्षित स्मारकों का संरक्षण और परिरक्षण करता है । सोनीपत लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में 9 केन्द्रीय संरक्षित स्मारक हैं जिनकी देखभाल और रख-रखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है । तथापि, पांडु पिंडारा (जींद), हरियाणा में कोई केन्द्रीय संरक्षित स्मारक नहीं है

(घ) और (ङ) पिछले पांच वर्षों के दौरान सोनीपत लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र सहित हरियाणा में संरक्षित स्मारकों तथा पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों पर खर्च की गई निधियों और चालू वर्ष के लिए प्रावधान का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(राशि करोड़ रुपयों में)

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	हरियाणा में किया गया व्यय
1	2019-20	1.16
2	2020-21	0.50
3	2021-22	1.09
4	2022-23	3.73
5	2023-24	6.04
6	2024-25 (प्रस्तावित)	7.00(प्रस्तावित)

लोक सभा में दिनांक 22.07.2024 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या *18 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

क्रम सं.	स्मारक/ स्थल का नाम	स्थान	ज़िला
1.	पुराना मुगल कोस मीनार	अंबाला (शहर)	अंबाला
2.	प्राचीन स्थल	नौरंगाबाद	भिवानी
3.	बुंदोर बांध, अनंगपुर में 30 फीट गुणा 200 फीट	अनंगपुर	फरीदाबाद
4.	कोस मीनार नं. 10	ख्वाजा सराय	फरीदाबाद
5.	बुधिया वाला नाला पर मुगल त्रिज	ख्वाजा सराय	फरीदाबाद
6.	लखरपुर में सूरज कुंड चिनाई टैंक	लखरपुर	फरीदाबाद
7.	कोस मीनार न. 13 (लापता)	मुजेसर	फरीदाबाद
8.	कोस मीनार नं. 11	गांव मवई (सेक्टर 29, फरीदाबाद)	फरीदाबाद
9.	बनावली (सोत्रा) में प्राचीन स्थल	बनावली	फतेहाबाद
10.	हुमायूं की मस्जिद	फतेहाबाद	फतेहाबाद
11.	फिरोज शाह की लाट	फतेहाबाद	फतेहाबाद
12.	बावली ग़ौस अली शाह	फर्रुख नगर	गुडगाँव
13.	अल वर्दी खान मस्जिद	सराय अला वर्दी खान	गुडगाँव
14.	अग्रोहा टीला	अग्रोहा	हिसार
15.	बरसी गेट	हांसी	हिसार
16.	खंडहर किला (पृथ्वीराज चौहान का ऐतिहासिक किला)	हांसी	हिसार
17.	फिरोज शाह का महल और तहखाना	हिसार	हिसार
18.	गूजरी महल	हिसार	हिसार
19.	लटकी मस्जिद	हिसार	हिसार
20.	प्राचीन टीला संख्या I,II,III& V	राखीगढ़ी	हिसार
21.	कब्रों का समूह	झज्जर	झज्जर
22.	प्राचीन शिवालय सहित प्राचीन ईंट मंदिर	कलायत	कैथल
23.	थेह पोलर	सिवान	कैथल
24.	जरासंध का किला नामक कुषाण	असंध (सलवान)	करनाल
25.	कोस मीनार	भेनी कलां	करनाल
26.	कोस मीनार	दहा	करनाल
27.	पुरानी मुगल सराय के प्रवेशद्वार	घरौंदा	करनाल
28.	कोस मीनार (उत्तर)	घरौंदा	करनाल
29.	कोस मीनार (दक्षिण)	घरौंदा	करनाल

30.	क. कैंटोनमेंट चर्च टॉवर, करनाल शहर से एक मील उत्तर में, ग्रेड ट्रक रोड के करीब ख. कंटोनमेंट उत्तरी कब्रिस्तान कैंटोनमेंट चर्च टॉवर, करनाल के करीब	करनाल	करनाल
31.	यूरोपीय सैनिकों की कब्रें, करनाल कचहरी के उत्तर में लगभग 300 गज	करनाल	करनाल
32.	कोस मीनार (नमस्ते चौक)	करनाल	करनाल
33.	कोस मीनार (शहर)	करनाल	करनाल
34.	कोस मीनार	कोहंड	करनाल
35.	कोस मीनार	कुटैल	करनाल
36.	कोस मीनार (उत्तर)	तराओरी	करनाल
37.	कोस मीनार (दक्षिण)	तराओरी	करनाल
38.	कोस मीनार	अधोर	कुरुक्षेत्र
39.	कोस मीनार	अमीन	कुरुक्षेत्र
40.	प्राचीन स्थल	अमीन	कुरुक्षेत्र
41.	कोस मीनार	भिवानी खेड़ा	कुरुक्षेत्र
42.	नाभा हाउस	दरा कलां (थानेसर)	कुरुक्षेत्र
43.	हर्ष-का-टीला का प्राचीन स्थल और पुरातात्विक अवशेष	दारा खेड़ा (थानेसर)	कुरुक्षेत्र
44.	कोस मीनार	दरा कलां (थानेसर)	कुरुक्षेत्र
45.	कोस मीनार	फतुहपुर	कुरुक्षेत्र
46.	कोस मीनार	मोहरी	कुरुक्षेत्र
47.	कोस मीनार	सराय सुख	कुरुक्षेत्र
48.	कोस मीनार (लापता)	शाहाबाद	कुरुक्षेत्र
49.	प्राचीन टीला जिसे स्थानीय रूप से "राजा करण का किला" के नाम से जाना जाता है	थानेसर	कुरुक्षेत्र
50.	पत्थर मस्जिद (उत्तर में शेख चिल्ली के मकबरे से, दक्षिण में खंडहर मकानों से और पूर्व और पश्चिम में सड़कों से घिरी हुई)	थानेसर	कुरुक्षेत्र
51.	शेख चिल्ली का मकबरा	थानेसर	कुरुक्षेत्र
52.	कोस मीनार	जैनपुरा	कुरुक्षेत्र
53.	जल महल और आस-पास की भूमि	नारनौल	महेंद्रगढ़
54.	शाह इब्राहीम का मकबरा और आस-पास की भूमि जैसा कि प्लान में दिखाया गया है	नारनौल	महेंद्रगढ़
55.	शाह कुली खान का मकबरा और आस-पास की ज़मीन	नारनौल	महेंद्रगढ़
56.	कोस मीनार नं. 18	अलापुर	पलवल
57.	कोस मीनार न 22	औरंगाबाद	पलवल
58.	कोस मीनार, न. 24	बंछारी	पलवल
59.	कोस मीनारसं न.25	बंछारी	पलवल
60.	कोस मीनार नं 27	भुलवाना	पलवल
61.	कोस मीनार नं 16	गुडपुरी	पलवल

62.	कोस मीनार नं. 17	गुडपुरी	पलवल
63.	कोस मीनार नं. 26	होडल	पलवल
64.	कोस मीनार नं. 23	खतीला	पलवल
65.	कोस मीनार नं. 21	खेड़ा सराय	पलवल
66.	कोस मीनार नं. 20	खुसरोपुर	पलवल
67.	कोस मीनार 19	पलवल	पलवल
68.	कोस मीनार 15	सीकरी	पलवल
69.	कोस मीनार	जतीपुर, अनसर	पानीपत
70.	पानीपत की तीसरी लड़ाई की याद में बनाया गया स्मारक	काला अम्ब	पानीपत
71.	कोस मीनार	किवाना	पानीपत
72.	कोस मीनार	मानना	पानीपत
73.	पानीपत शहर के उत्तर की ओर बाब-ए-कैज़ गेट	पानीपत	पानीपत
74.	काबुली बाग मस्जिद आहता दीवार सहित	पानीपत	पानीपत
75.	इब्राहिम लोधी के मकबरे का स्थल	पानीपत	पानीपत
76.	कोस मीनार	सिवाली (सिवाह)	पानीपत
77.	कोस मीनार	तरफ़ अफ़गान (पानीपत)	पानीपत
78.	कोस मीनार	तरफ़ उन्सार (पानीपत)	पानीपत
79.	प्राचीन शहर का स्थल	खोखराकोट	रोहतक
80.	शाहजहाँ बावली	मेहम	रोहतक
81.	थेर टीला	सिरसा	सिरसा
82.	पुरानी मुगल कोस मीनार	अकबरपुर, बरोटा	सोनीपत
83.	पुरानी मुगल कोस मीनार	वैय्यनपुर	सोनीपत
84.	पुरानी मुगल कोस मीनार	गन्नौर	सोनीपत
85.	पुरानी मुगल कोस मीनार	जगदीशपुर	सोनीपत
86.	पुरानी मुगल कोस मीनार	जवाहरी	सोनीपत
87.	पुरानी मुगल कोस मीनार	पंछी गुजरां	सोनीपत
88.	पुरानी मुगल कोस मीनार	राजपुर	सोनीपत
89.	पुरानी मुगल कोस मीनार	सोनीपत	सोनीपत
90.	खिज़्र का मकबरा	सोनीपत	सोनीपत
91.	आदि बट्टी, पुरातात्विक स्थल और अवशेष	काठगढ़	यमुनानगर
